als Aufschlag bzw. Abschlag in die Diskontkurve einfließen, wurden Fair Values neu ermittelt. Die Differenz zum ursprünglich
ermittelten Fair Value wird in obiger Tabelle in %-Werten dargestellt.

Der Sensitivitätsanalyse für nicht festverzinsliche Wertpapiere und Beteiligungen wurde ebenfalls ein Zinsshift von +100 Ba-
sispunkte bzw. –100 Basispunkte unterlegt. Bei Immobilienwerten nach der Net Asset Value Methode wurde der Kapitalisie-
rungszinssatz variiert, während bei den übrigen Beteiligungen der risikolose Basiszinssatz bzw. bei den nach der DCF-Methode
bewerteten Beteiligungen der WACC verändert wurde. Die übrigen Bewertungsparameter wurden dabei konstant belassen
(z. B. keine Berücksichtigung des entgegenwirkenden bzw. dämpfenden Finanzierungsvorteils aus Fixzinsvereinbarungen).
Bei unwesentlichen Beteiligungen und nicht festverzinslichen Wertpapieren wurde auf eine Sensitivitätsanalyse verzichtet. Der
Buchwert bzw. Fair Value dieser Vermögenswerte (i.H.v. TEUR 16.961) ist in obiger Tabelle nicht enthalten.

Aufgliederung des Fair Value von Finanzinstrumenten per 31.12.2016:

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair-Value-Zunahme
–100 Basispunkte

 IN TEUR IN %

Forderungen 1.283.740 1,49

Wertpapiere 336.810 12,55

Beteiligungen 243.420 40,15

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair-Value-Rückgang
+100 Basispunkte

 IN TEUR IN %

Forderungen 1.283.740 –4,76

Wertpapiere 336.810 –9,54

Beteiligungen 243.420 –28,32

 IN TEUR

Zum Fair Value
bewertete

Finanz-
instrumente
31.12.2016

Davon notierte
Marktpreise

in aktiven
Märkten
(Level I)

Davon
Bewertungs-

methoden
auf Basis

Marktdaten
(Level II)

Davon
Bewertungs-

methoden
nicht auf Basis

Marktdaten
(Level III)

Zu Handelszwecken gehaltene Finanzinstrumente 2.441.471 21.478 2.419.993 0

Designierte Finanzinstrumente 1.494.329 343.684 41.278 1.109.367

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte (AfS) 4.214.879 3.383.511 355.939 475.429

Zum Fair Value bewertete
finanzielle Vermögenswerte gesamt 8.150.679 3.748.673 2.817.210 1.584.796

Zu Handelszwecken gehaltene Finanzinstrumente 1.892.054 0 1.892.054 0

Designierte Finanzinstrumente 5.898.144 0 5.898.144 0

Zum Fair Value bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten gesamt 7.790.198 0 7.790.198 0

IFRS-Halbjahreskonzernabschluss | Erläuterungen | Erläuterungen zur Bilanz

Halbjahresfinanzbericht 201736

Umgliederung zwischen Level I und Level II im ersten Halbjahr 2016:

Überleitungsrechnung im ersten Halbjahr 2016 der zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumente in Level III:

 IN TEUR

Umgliederungen von
Level I nach Level II

Umgliederungen von
Level II nach Level I

Zu Handelszwecken gehaltene Finanzinstrumente 0 0

Designierte Finanzinstrumente 0 0

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte (AfS) 0 0

Zum Fair Value bewertete finanzielle Vermögenswerte gesamt 0 0

[…]

gen Credit Spreads jeweils um 100 Basispunkte variiert. Auf Basis dieser geshifteten Credit Spreads, die bei der Bewertung
als Aufschlag bzw. Abschlag in die Diskontkurve einfließen, wurden Fair Values neu ermittelt. Die Differenz zum ursprünglich
ermittelten Fair Value wird in obiger Tabelle in %-Werten dargestellt.

Der Sensitivitätsanalyse für nicht festverzinsliche Wertpapiere und Beteiligungen wurde ebenfalls ein Zinsshift von +100 Ba-
sispunkte bzw. –100 Basispunkte unterlegt. Bei Immobilienwerten nach der Net Asset Value Methode wurde der Kapitalisie-
rungszinssatz variiert, während bei den übrigen Beteiligungen der risikolose Basiszinssatz bzw. bei den nach der DCF-Methode
bewerteten Beteiligungen der WACC verändert wurde. Die übrigen Bewertungsparameter wurden dabei konstant belassen
(z. B. keine Berücksichtigung des entgegenwirkenden bzw. dämpfenden Finanzierungsvorteils aus Fixzinsvereinbarungen).
Bei unwesentlichen Beteiligungen und nicht festverzinslichen Wertpapieren wurde auf eine Sensitivitätsanalyse verzichtet. Der
Buchwert bzw. Fair Value dieser Vermögenswerte (i.H.v. TEUR 12.085) ist in obiger Tabelle nicht enthalten.

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair-Value-Zunahme
–100 Basispunkte

 IN TEUR IN %

Forderungen 974.946 2,19

Wertpapiere 348.970 12,45

Beteiligungen 248.342 39,35

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair-Value-Rückgang
+100 Basispunkte

 IN TEUR IN %

Forderungen 974.946 –5,84

Wertpapiere 348.970 –9,34

Beteiligungen 248.342 –27,26

IFRS-Halbjahreskonzernabschluss | Erläuterungen | Erläuterungen zur Bilanz

Halbjahresfinanzbericht 201738

Bewertungsverfahren und Inputfaktoren bei der Ermittlung beizulegender Zeitwerte

* Die Risikoaufschläge werden in Abhängigkeit von der durchschnittlichen Ausfallwahrscheinlichkeit (PD, through-the-cycle) je Rating und Ursprungslaufzeit sowie dem
Loss Given Default (LGD) ermittelt. Die Ausfall- und Wanderungswahrscheinlichkeiten für Corporate- und Retail-Kunden werden quartalsweise ermittelt und basieren auf
konzerneigenen Ausfalldaten seit 2004. Die Laufzeitkomponente der kalkulatorischen Risikokostensätze wird durch Matrixmultiplikation der erstellten Wanderungsmat-

[…]

Die folgende Tabelle zeigt die Value-at-Risk-Werte für den
Konzern der Raiffeisenlandesbank OÖ zum 30.06.2017 (Kon-
fidenzniveau 99,0 %; Haltedauer ein Monat).

30.06.2017

IN TEUR

31.12.2016
IN TEUR

Gesamt 78.670 91.548

Zinsen 60.003 65.658

Spread 40.134 38.877

Währung 32 673

Aktien 1.517 2.669

Volatilität 2.281 4.814

Der Gesamt-Value-at-Risk per 30.06.2017 ist im Vergleich zum
31.12.2016 um EUR 12,9 Mio. auf EUR 78,7 Mio. gesunken.

Für die Berücksichtigung von Risiken bei extremen Markt-
bewegungen werden zusätzlich Stresstests durchgeführt.
Die Krisenszenarien beinhalten die Simulation von großen
Schwankungen der Risikofaktoren und dienen zum Aufzei-
gen von Verlustpotenzialen, die nicht vom Value-at-Risk-Mo-
dell abgedeckt werden. Die Stressszenarien umfassen sowohl
tatsächlich in der Vergangenheit aufgetretene extreme Markt-
schwankungen als auch standardisierte Schockszenarien bei
Zinssätzen, Credit-Spreads, Aktienkursen, Devisenkursen
und Volatilitäten.

Für das Handels- und Bankbuch wird ein Stresstest mit einem
200-Basispunkte-Zinsshift durchgeführt.

Risikobericht

 Raiffeisenlandesbank OÖ 51

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Ergebnisse des Stresstests
per 30.06.2017:

30.06.2017 31.12.2016

 IN TEUR + 200 BP –200 BP + 200 BP –200 BP

EUR –317.407 221.452 –303.586 174.688

USD –2.398 2.355 –1.898 2.123

GBP –251 263 –113 118

CHF –580 652 –678 715

JPY –107 252 –529 712

CZK –12.029 14.039 –11.433 13.455

Sonstige
Währungen –274 301 –57 80

Der Stresstest zeigt die Barwertänderung bei einer Parallel
verschiebung der Zinskurve um plus bzw. minus zwei
Prozentpunkte.

Kreditrisiko

Das Kreditrisiko stellt das Risiko der Bank dar, dass ein Verlust
aufgrund der Nichterfüllung der vertraglichen Verpflichtungen
durch Kunden oder Vertragspartner eintritt. Kreditrisiko resul-
tiert hauptsächlich aus den Forderungen an Kunden und Ban-
ken und aus den Wertpapieren aus dem Bankbuch.

Im Zusammenhang mit der Berücksichtigung von Kreditrisi-
ken bei der Modellbewertung von Derivaten wurde ein Credit
Value Adjustment (CVA) und Debt Value Adjustment (DVA) auf